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RREGULLORE E BRENDSHME NR. 01/2019 PER STANDARDET E
HARMONIZUARA KOSOVARE

Lista e standardeve t¢ harmonizuara t& njohura né Bashkésing Evropiane (né tekstin ¢
métejmé BE) ndryshojné heré pas here. Kéto lista me standarde té krijuara nga kjo
rregullore e brendshme pune paraqesin njé “shkrepje fotografike” né njé periudhé té
caktuar kohore.

T& dy organet: Agjencia Kosovare e Standardizimit dhe Autoriteti Rregullator i Kosovés,
duhet t€ jené 1€ vetédijshme se duhet kohé& midis pérgatitjes sé njé standardi evropian nga
Organizatat Evropiane t¢é Standardizimit dhe njohja e tij si njé standard i harmonizuar nga
BE.

Lista e krijuar pérmes kétij procesi identifikon “Standardet ¢ Harmonizuara Evropiane”
né njé daté t& caktuar, né vend té standardit t& botuar sé fundmi.

Ndryshe nga anétarét e ploté t&¢ CEN/CENELEC, t& cilét jané t& detyruar té miratojné t&
gjitha standardet e publikuara nga CEN/CENELEC, Agjencia Kosovare e Standardizimit
(n€ tekstin ¢ métejmé AKS) do t€ duhet t& ndérmarré veprime (€ njéanshme pér t&
identifikuar dhe pérditésuar standardet. Rekomandohet q&¢ AKS té hetojé nése ekziston
nj€ mjet me € cilin mund té informohen automatikisht pér ndryshimet né standardet g
ata kan€ siguruar pér publikim pér t& thjeshtuar procesin e identifikimit té standardeve qé&
kérkojné pérditésimin.



Nuk rekomandohet q¢ AKS ose Autoritetet Rregullatore t& Kosovés t€ parashikojné
ndryshime né standarde pérpara se BE t& keté pérditésuar listat e saj € standardeve t&
harmonizuara. Rekomandohet qé pér kété t& miratohet njé politiké brenda grupit pérkatés
t& punés pér té siguruar mirékuptim t& pérbashkét.

Fagja ¢ internetit e Komisionit Evropian mundéson abonimin ng “RSS feeds” e cila ofron
njoftimin pér ndryshimin e listave t& standardeve t& harmonizuara t€ njohura né¢ BE.

Neni 1

Qéllimi
Me kété rregullore t& brendshme pércaktohen veprimet ¢ AKS né pérgjigje t& kérkesave
{& autoriteteve kompetente pér té identifikuar standardet ¢ harmonizuara evropiane q&
jang aktuale né Republikén e Kosovés pér referencé né zbatimin e rregulloreve & bazuara
né legjislacionin e BE. Kjo rregullore plotéson aktet ligjore dhe nénligjore q& udh&zojné
autoritetet rregullatore pér bashképunim me AKS.

Neni 2

Fusha e zbatimit
Kjo rregullore mbulon pérgjigien ¢ AKS né lidhje me kérkesén pér identifikimin e
Standardeve Kosovare t& listuara si Standarde t&¢ Harmonizuara Kosovare né€ pérputhje
me dispozitat e ligjeve t&¢ mésipérme.
Qéllimi i rregullores éshté t& mundésojé AKS té ofrojé késhilla t& qéndrueshme, 1€ sakta
dhe né kohé pér miratimin dhe statusin e standardeve t& harmonizuara evropiane né
Kosové.
Ajo nuk e pérjashton organet rregullatore nga pérgjegjésia pér t& siguruar qé standardet
jané té pérshtatshme pér aplikim né Kosove.

Neni 3
Pérgjegjésité

Menaxhmenti i AKS &shté pérgjegjés pér sigurimin e zbatimit korrekt t&€ késaj rregullore
t& brendshme pune. Stafi i AKS duhet t& ndjek kété rregullore pune né pérgjigje nda
kérkesave pér identifikimin e standardeve t& harmonizuara.

Duhet t& regjistrohet ¢do ndryshim né praktikat q& rrjedhin nga ndryshimet né politikat e
jashtme dhe kjo rregullore pune rishikohet dhe ndryshohet sipas nevojés. Ngjashém, me
identifikimin ¢ ményrés mé efikase t& punés, nga, pér shembull, gasja né bazén e t&
dhénave t&8 CEN/CENELEC, rregullorja e punés duhet té rishikohet dhe ndryshohet pér té
pasqyruar praktikat mé t& mira né zhvillim.



Neni 4

Procedurat
4.1 Pas pranimit té kérkesés
Me pranimin e njé¢ kérkese pér standarde, AKS pér t'u dhéné autoriteteve kompetente
detaje pér statusin e standardeve t& miratuara n& Kosové, duhet t¢ ndérmerr veprimet e
méposhtme:
a) Regjistrohet data dhe detajet ¢ marrjes s& kérkesés;
b) Kérkesa kalon te zyrtari kompetent i AKS i caktuar nga Drejtori i Pérgjithshém
pér t& pérgatitur njé pérgjigje ndaj kérkesés né emér t& AKS;

c) AKS e informon palén né bazé t& kérkesés dhe i jep pérgjigie pér kohén e
parashikuar,
1) Koha ¢ parashikuar duhet t& pasqyrojé kohén e nevojshme pér t& kryer me saktési

detyrén e duhur. Koha e parashikuar duhet t& marré né konsideraté volumin e standardeve
t€ listuara si standarde t& harmonizuara evropiane - duke pasur parasysh se pér disa fusha
(p.sh. produktet ndértimore, elektrike apo makineria) t& legjislacionit ekzistojné njé
numér shumé mé 1 madh i standardeve té referuara si standarde t& harmonizuara.

2) Nése afatet kohore t¢ AKS dhe Autoritetit Rregullator qé béné kérkesé pér
standarde nuk pérputhen, atéheré zyrtari pérgjegjés né AKS e njofton menaxhmentin e
AKS para se t’i pérgjigjet palés.

Kérkesa nga Autoriteti Rregullator duhet t’i ofrohet AKS sa mé herét qé & jeté e mundur
pér t'i lejuar AKS kohé té mjaftueshme pér t& miratuar standardet e kérkuara.

Kérkesa duhet t& keté daté dhe t& ofrohen detajet e legjislacionit t& BE pér miratim si dhe
afatet kohore pér miratimin dhe zbatimin e rregullores sé¢ Kosovés. Nése kéto detaje nuk
jané dhéné né kérkesé, AKS do t&é kérkon kété informacion.

4.2 Procesi i AKS pér té identifikuar standardet ¢ harmonizuara

Zyrtari pérgjegjés né AKS duhet 1€ plotésojé informacionin né tabelén e paraqitur né
Aneksin A, me informacion né lidhje me miratimin e standardeve kosovare té
barasvlershme me standardet ¢ harmonizuara evropiane duke aplikuar procesin ¢
méposhtém.

4.2.1 Identifikimi i standardeve t&¢ harmonizuara evropiane

Lista e standardeve 1¢ harmonizuara kundrejt legjislacionit t& BE pércaktohet nga
publikimi né Gazetén Zyrtare t& Bashkimit Evropian. Pér lehtési, Komisioni Evropian
ofron njé listé t& standardeve referuese né fagen e tyre t& internetit. Né identifikimin e
standardeve pérkatése, AKS do t& pérdoré tekstin nga GZBE (Gazeta Zyrtare ¢ Bashkimit
Evropian), t& cilit i referohet Komisioni Evropian (Shih Aneksi C). Kolonat 4 dhe 5 né
tabel¢ duhet t& plotésohen duke pérdorur t& dhénat nga tabela e GZBE (shih shembullin
né¢ Aneksin B).



42,2 Identifikimi i standardeve té harmonizuara kosovare

Standardet Kosovare qé adoptojné standardet e harmonizuara evropiane identifikohen
nga baza e t& dhénave (SMIS) e AKS duke kérkuar standardet specifike (shih Aneksin
D). Emértimi dhe titulli duhet t& kopjohen né kolonat 2 dhe 3 t€ tabelés.

4.2.3 Harmonizimi ndérmjet standardeve kosovare dhe evropiane

Zyrtari pérgjegjés i AKS duhet t& plotéson kolonén 3a t& tabelés q€ tregon harmonizim né
mes t& standardeve kosovare dhe standardeve evropiane.

Termat e méposhtém qé do t& pérdoren, kané kété kuptim:

1. | harmonizuar: Nése standardi kosovar &shté plotésisht i harmonizuar me
standardin evropian duke pérfshiré miratimin e t& gjitha ndryshimeve dhe korrigjimeve.
Njé shembull i késaj &shté paraqitur né rreshtin 4 t& tabelés s¢ paraqitur né Aneksin A.

2. I pa harmonizuar: Nése njé standard kosovar &sht¢ miratuar, por nuk &shté
plotésisht né pérputhje me standardin aktual evropian. Kjo né pérgjithési tregohet nga njé
ndryshim né datat ose ndryshimet e listuara. Nj& shembull i késaj &shté paraqitur né
rreshtin 7 té tabelés s& paragitur né Aneksin A.

Nuk &shté miratuar: Njé standard kosovar ekuivalent me standardin evropian nuk &shté
miratuar.

4.2.4 Veprimet ¢ duhen ndérmarré

Zyrtari pérgjegjés i AKS duhet t& informon menaxhmentin ¢ AKS pér veprimet gé
ndérmerren pér t& harmonizuar standardet kosovare me standardet e harmonizuara
evropiane. Veprimet ¢ duhura pér t& harmonizuar standardet pérfshijné:

1) Miratimin ¢ ndryshimeve apo korrigjimeve t& nevojshme pér t€¢ pérfunduar
harmonizimin (si né shembullin, rreshti 7 né tabelén e Aneksit B).

2) Miratimin e njé standardi evropian t& rishikuar pér & zévendésuar njé standard
ckzistues kosovar.

3) Miratimin e njé standardi t& ri evropian pér & z&vendésuar njé standard ekzistues.
4) Rastin kur asnjé veprim nuk éshi¢ i mundshém (p.sh. AKS nuk ka qasje né

standardet ¢ duhura).

Zyrtari pérgjegjés né AKS, me menaxhmentin ¢ AKS, duhet (€ identifikon afatin kohor
né té cilin mund t& ndérmerren veprime dhe t& siguron gé ai t& pérshtatet me afatin kohor
pér zbatimin e rregullores. Kolona 3a ¢ tabelés do t&€ ndryshohet pér t& treguar veprimet
q¢ duhen ndérmarré.

4.3  Kontrollimi pérfundimtar

Para se AKS t& nxjerré tabelén né pérgjigje t& kérkesés, zyrtari pérgjegjés 1 AKS
verifikon nése BE ka pérditésuar listén e standardeve t& harmonizuara q¢ nga martja e
kérkesés (Aneksi C).



Neni 5§

Rezultatet
Lista e standardeve t& harmonizuara evropiane kundrejt standardeve kosovare,
identifikojné:
° Standardet e miratuara kosovare té cilat jané plotésisht né pérputhje me standardet
e harmonizuara evropiane.
o Harmonizimi i standardeve evropiane &shté veprim i nevojshém pér harmonizimin
e ploté té standardeve kosovare.
o Standardet evropiane pér t& cilat nuk &shté¢ 1 mundur asnjé veprim (p.sh.
standardet EN g€ jané identike me standardet ISO/IEC).



ANEKSI A: Tabela me listén e standardeve té¢ harmonizuara nga AKS

Lista ¢ Standardeve té Harmonizuara Evropiane dhe Standardeve té Harmonizuara
Kosovare ndaj Rregullores

Numri/viti ' né Titull 2 (ekuivalent me Direktivén/Rregulloren ¢ BE ° . Data e léshimit’

1 2 3 3a 4 5
Standard i Harmonizuar Kosovar Standardi i Harmonizuar Evropian,
ashtu si¢ éshté listuar né GZBE®
Nr. | Standardi i Titulli i Harmonizimi | Titulli i standardit né | Standard i
harmonizuar | standardit né | /Veprimi anglisht harmonizuar
kosovar shqip evropian
Referenca®

! p.sh. 03/2017

2 p.sh. Siguria e ashensoréve
% p.sh. Direktiva (2014/33/BE)
4 Data e pérfundimit té tabelés nga stafi i AKS

*p.sh. (GZBE (2016/C 293/05) 12.8.2016)
& Sic &shtd botuar né Gazetén Zyrtare té Bashkimit Evropian...




ANEKSI B: Shembull i njé liste t¢ kompletuar té tabelés sé standardeve té
harmonizuara

Lista e Standardeve t¢ Harmonizuara Evropiane dhe Standardeve té¢ Harmonizuara Kosovare
ndaj Rregullores sé¢ MTI 03/2017 mbi siguriné e ashensoréve (ekuivalent me Direktivén e BE
(2014/33/BE) 14 néntor 2018

1 ]2 |3 3a 4 |5

Standard i Harmonizuar Kosovar Standardi i Harmonizuar Evropian
sic éshté listuar né (GZBE, 2016/C
293/05) 12.8.2016

Nr. | Standardi i Titulli i Harmonizimi/ | Titulli i standardit | Standardii
harmonizuar | standardit né Veprimi né anglisht harmonizuar
kosovar shqip evropian

(Referenca)

1. | SKEN 81- Rregullat e Eshté miratuar | Safety rules for the EN 81-20:2014

20:2019 sigurisé pér construction of
ndértimin dhe instalation of lifts-
instalimin e Lifts for the transport
ashensoréve- of persons and
Ashensoré pér goods-Part 20:
transportin e Passenger and goods
njerézve dhe (& passenger lifts
mallrave-Pjesa
20: Ashensoré
pasagjerésh pér
mallra dhe

{ pasagjeré




Numri dhe titulli nga t€ dhénat e AKS Detajet e kopjuara nga listat e GZBE
(Aneksi D) (Aneksi C)

Harmonizimi midis standardeve SK dhe
EN

ANEKSI C: Identifikimi i Standardeve t€ Harmonizuara Evropiane
Listat e standardeve té publikuara nga Komisioni Evropian mund t&¢ merren nga URL
https://ec.europa.eu/growth/single-market/european-standards/harmonised-standards_en *

7 Qasur me 12 Néntor 2018
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Faqja né¢ GZBE mund t& arrihet
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listat “pdf” n& gjuhé t&
ndryshme) duke siguruar qé
éshté pérdorur lista e
standardeve pér legjislacionin
aktual.




https://eur-lex.europa.cu/legal-

content/EN/TXT/PDF/?uri=uriserv:0J.C .2016.293.01.0064.01. ENG®

C 28304 Official Journal of the Furopean Union 12823018
Commission communication in the framework of the implementation of Directive 2014/33/t-U of the
Furopean Parliament and of the Council on the harmonisation of the Liws of the Member States
relating to lifts and safety components for lifes
{Publicarion of titlez and reference: of harmonized stendard: under Union harmonization legizlarion)
{lext with FEA relevance)
{201s/C 293/05)
Dare of cazzation of
Refarenc —— . YR e peumption of
50 (4 efarenca and n.-h of tha szandarc ¥zt pubkication O] Refarance of zuparzeded coirmiey, of it
(and reference dotument standard o e
Neta 1
(81} [34] {3 (4 5§
CEN EN 81-20:2014 10.4.20t8 EN 81-1:1908 31.8.2017
Safety rulez for the conztruction and inztallation tA1:2009
of liftz — Liftz for the tranzport of perzon: and EN §1-2:1908
go0ds = Part 20: Pazzenger and good: pazzenger tA 12009
lifes Noze 2.1
CEN EN B1-21.2009+A1.2012 20.4.2016
Safety rules for the conztruction and inztallation
of liftz — Liftz for the tranzport of perzon: and
goodz — Fart 21: New pazzenger and good:
pazzenger liftz in exizting building
CEN EN 81-22:2014 10.4.2016
Safety rulez for the conztruction and inztallarion
of liftz — Lifz for the tranzport of perzon: and
gaods — Fart 22 Electric liftz with inclined path
CEN EN 81-28:2001 20.4.2016
Safery rules for the construction and installation
of lift: — Liftz for the tranzpont of perzon: and
goodz — Fart 28: Remote alarm on pazzenger
and good: pazzenger lif
CEN EN Bi-30:2014 2042010 EN Ef-1.1008 3182017
Safety rulez for the construction and installation 1A1:2009
of lifu — Examination: and tests — Fart 50 EN §1-2:1908
Dezign rules, cafenlations, examinations and testz 1A1.2009
of Ift component: Note 2.1
CEN EN B1-58:200) 2042016

Safety rulez for the conztruction and inztallation
of lifez — Examination and textz — Parr 58:
Landing door: fire reziztance test

% Qasur me 12 Néntor 2018



ANEKSI D: Identifikimi i standardeve kosovare

Njé kérkim sipas numrit 1€ standardit né té dhénat e AKS identifikon standarde
ekuivalente. Si shembull-njé kérkim né bazén e t€¢ dhénave SMIS pér “EN 81-28”
identifikon standardin e méposhtém. Numri dhe titulli duhet t& kopjohen né kolonat 3 dhe
4 t& tabelés.

SK EN 81-28:2012 (en) (Endorsment) 17 faqe KT-10

Rregulla té sigurisé pér ndértimin dhe montimin e ashensoréve -Ashensorét pér
transportimin e njerézve dhe t& mallrave -Pjesa 28 : Alarmet e telekomanduara né
distancé pér ashensorét pér transportimin e njerézve dhe té mallrave (EN 81-28:2003,
IDT)

Safety rules for the construction and installation of lifts - Lifts for the transport of
persons and goods - Part 28: Remote alarm on passenger and goods passenger lifts

Neni 6
Hyrja né fuqi
Kjo rregullore ¢ brendshme pér standardet e harmonizuara hyn né fuqi shtaté (7) dit€ pas
nénshkrimit nga Drejtori i Pérgjithshém i AKS.

Drejtor i Pérgjithshém 1 AKS

Prishting,
19.04.2019




